GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

ADENDO

ADENDO MODIFICADOR I

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 319/2023/SUPEL/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0025.000481/2023-70

O B J E T O : Registro de Preço para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS – ARP para uso da Secretaria de Estado da Agricultura.

A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, através da Pregoeira Substituta
nomeada na Portaria N.º 186/GAB/SUPEL, publicada no DOE do dia 07/12/2022, torna público aos
interessados e, em especial, às empresas que adquiriram o edital, que o mesmo sofreu alterações conforme
segue:

I - FICA ALTERADO NO ITEM 3.4(Das Especificações Técnicas) e SAMS, ambos do
Termo de Referência, Anexo I do Edital, conforme segue:

LEIA-SE:

ITEM 04 DISTRIBUIDOR DE CALCÁRIO E FERTILIZANTE

Distribuidor de Calcário e Fertilizante, EQUIVALENTE TÉCNICO OU DE MELHOR
QUALIDADE, SUPERIOR E COM AS ESPECIFICAÇÕES MINIMAS, com capacidade de 3000 kg, e
volume de carga de 1,6m³, com esteira de 400 mm, peso de 780 kg, faixa de distribuição de 7 a 14 mts,
rodado fixo, roda aro 16” com pneus 7.50x 16”, vazão regulável 16.300 L/há, com fundo dosador com 2
discos com mínimo 05 palhetas, compatível com trator de no mínimo 50 cv. Deverá apresentar os manuais
de garantia em português. Garantia mínima de 12 meses, com assistência técnica física devidamente
homologada pelo fabricante no Estado de Rondônia, sendo uma na Capital e Outra no Interior.

TEM 06 DISTRIBUIDOR DE CALCÁRIO E ADUBO

Distribuidor de calcário e adubo com capacidade para 3000 KG ou 1,6m3 , sementes e
adubos EQUIVALENTE TÉCNICO OU DE MELHOR QUALIDADE, SUPERIOR E COM AS
ESPECIFICAÇÕES MINIMAS, SUPERIOR, sistema mecânico, com pneus novos, com caçamba de
metal, com fundo dosador inox ou metal, peso do equipamento 800 kg, com as seguintes dimensões 3950
x 1700 x 1500 (C x L x A), esteira máxima de 40 cm, largura de distribuição mínima 7 a 15 metros.
Deverá apresentar os manuais de garantia em português. Garantia mínima de 12 meses, com assistência
técnica física devidamente homologada pelo fabricante no Estado de Rondônia, sendo uma na Capital e
Outra no Interior.

II – Fica excluído do Edital o Item 13.8.5.

Adendo Modificador I (0039977163)         SEI 0025.000481/2023-70 / pg. 1

III - FICA ALTERADA A DATA DE ABERTURA DA SESSÃO CONFORME
ABAIXO, em atendimento ao disposto no § 4º, do Art. 21, da Lei 8.666/93, a qual se aplica
subsidiariamente a modalidade Pregão:

Data de Abertura: 28/07/2023 às 10h00min (horário de Brasília – DF).
Endereço: no site de licitações www.comprasgovernamentais.gov.br

IV- Prevalecem inalteradas as demais cláusulas do edital.

Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto a Pregoeira e à Equipe de Apoio através do
telefone (69) 3212-9243 ou pelo e-mail: atendimentosupel@gmail.com

Publique-se.
Porto Velho - RO, 14 de julho de 2023.

Bianca Matias de Souza
Pregoeira Substituta/ SUPEL/RO

Mat. 300178873

Documento assinado eletronicamente por Bianca Matias de Souza , Membro, em 14/07/2023, às 09:32,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0039977163 e o código CRC 4B4A52FD.

Referência: Caso responda este(a) Adendo, indicar expressamente o Processo nº 0025.000481/2023-70 SEI nº 0039977163

Adendo Modificador I (0039977163)         SEI 0025.000481/2023-70 / pg. 2

mailto:atendimentosupel@gmail.com
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Adendo Modificador I (0039977163)